A ipsius pro Christo adesse mortem, simile quiddam inferit: *Et liberabit me Dominus ab omni opere malo, et conservabit in regnum suum caeleste* ³⁵; martyrimum impendens significans. Id quod significantius in eadem ipsa divino instinctu, praedicit Epistola, *Ego enim jam inquam, delibor et efflor, tempusque resolutionis meae instat* ³⁶. Indicat porro in hac posteriore ultimaque ad Timotheum epistola Lucam sibi affuisse: in priore autem defensione, ne eum quidem ipsum. Unde colligi recte potest, apostolorum Acta divum Lucam usque ad id ipsum tempus perscripsisse, historiarumque omnem (1) et acta eorum magnifice, tantisper dum Paulo prius adfuit, prosecutum esse. Atque haec quidem recensui, illud ostendere volens. Paulum testimonium suum, quod Lucæ perhibet, non ad id quod ille de adventu Pauli Romam in Actis suis scripsit, sed in posterius tempus referre. Toto enim fere orbe peragrato, atque triginta et quinque annis evangelico pro Christo certamine peracto, cum postremo iterum Romæ esset (2), et in coryphaeum praecipuumque apostolorum Petrum incideret, una cum illo ibi immortalitatis coronam accepit.

CAPUT XXXV.

De peregrinationibus Petri apostoli: et de sacro Clemente, et genere ejus: et ut ipse quoque postea Romam venerit.

Non minus etenim Petrus quoque orbe peragrato, et iis qui ex circumcissione erant, omnibus in Palaestina et Syria et ubique fore terrarum praedicatione promulgata, cum sub Neronis imperio Romam, propter detestandum illum Simonem, qui publicis inscriptionibus Deum se vocare, **191** praedicationemque Christi evertere est, ausus, venisset, factique illum simul et sermonem vi coarguisset, atque Romanorum Ecclesiam, primum quidem Lino, deinde Anacleto, et post hos tertio, ad mortem vadens, sapientissimo Clementi claves commisisset, ad Deum migravit. Is porro una cum Simone, tanquam prodigiorum effector, a Nerone Roma pulsus, Hierosolyma rursus et Orientales civitates petiit: et orbem miraculis illustrans, in Faustinum et Faustimianum, sive Nicetam et Aquilam incidit, qui filii quidem clarissimi viri Fausti Romani, Caesarem genere attingentes, fratres autem Clementis erant. Hos cum ab Simonis praestigis prodigiis abduxisset, civitates visebat, Simonis semina ubique radicitus evellens. Deinde vero etiam sacrum Clementem ad se pertraxit, cumque sibi ad arcana obscurasque illius de anima et restitutione hominis aliusque rebus ingentibus quaestiones, per appositae solutiones rite et praesenti animo respondens, atque insuper miraculis multis et secretioris

theum dedit epistolam, et vinculis a Nerone constrictus fuit.

sapientiae vi familiariter conjunct. Multis vero deinceps annis et Mattheidiam, nobilem matrem eorum, quam in insula quadam ex naufragio ærumnose viventem reperit; quippe quæ Roma Athonas liberorum suorum doctrinae gratia una cum illis navigans, naufragium passa fuerit: cum illi quidem alius alio divina providentia incolumes evasere, ipsa vero in insulam ejecta, vitam lanificio sustentavit. Hanc divus Petrus ibi inventam, cum ad spectandas vitiferas columnas divertisset, emuque (quos diximus) liberi illius tres sequerentur, matremque suam præter spem et expectationem omnem cognoscerent, divino regeneravit baptismo, Ut autem et pater eorum Faustus Roma ad uxorem et liberos querendos profectus (1), Ægyptumque, Syriam et Phœnicem peragrans, divino quoque nutu in Petrum suosque incidit, et itidem ut illi, sacrum suscepit lavacrum, una cum illis apostolum per orbem comitatus est. Ita illi longo tempore veri certique rerum ejus gestarum præcones fuere, simulque cum eo Christum prædicarunt. Petrus porro ad eum modum per orbem habitabilem passim vadens, ecclesias ubique constituit. Et Romanam, quos supra diximus, successoribus 192 commisit: Lino videlicet, Anacleto, et tertio sacro Clementi. Ipse quidem Clemens se a Petro in obitu ejus lectum dicere, et a Petro secundum numerare videtur. Alii autem quartum cum a Petro esse referunt, in quibus etiam est Eusebius Pamphili. Alexandrinae autem Marcum præfecit: in cujus sacro ministerio, Nerone octavum imperante annum, Anianus successit. Porro Antiochenam primum Evodio deinde revera numine afflato Deumque ferenti Ignatio regendam tradidit: quem Ignatium tenellum etiamnum, tanquam simplicem et integrum, munibus suis sublatum Christus exhibuit: atque simplicitatem integritatemque discipulis ostendere et commendare volens, nisi et ipsi similes fierent, nequaquam illos in regnum, quod tum prædicabatur, perventuros esse dixit²⁷. Sicularum vero ecclesiarum Pancratium, aliisque regionibus, insulis, et urbibus episcopos alios, qui ab eo sacrum Christi disciplinam accepissent, præposuit. Ad hanc modum ipse in Palæstina, Syria, Phœnice, Ponto, Galatia, Cappadocia, Bithynia, breviter in totius Asiae et Europæ oris, omnibusque adeo, qui in dispersione erant Judæis et Græcis, Evangelio Christi virtute et vi verbi (signis et miraculis accedentibus) promulgato, extremis Neronis temporibus Romam, urbium omnium regionem, cum ibi quoque Paulus esset, pervengit.

²⁷ Matth. xviii, 3.